Governo do Estado do Pará

Secretaria de Estado de Administração Penitenciária

Coordenação de Contratos

PROCESSO: 2022/258041

APOSTILAMENTO Nº. 01 AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 053/2022.

APOSTILAMENTO DO CONTRATO Nº 053/2022, VISANDO A RETIFICAÇÃO DA DOTAÇÃO

ORÇAMENTÁRIA, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

PENITENCIÁRIA - SEAP E A TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ/MF, sob o nº

03.506.307/0001-57, como contratada, que tem por objeto a prestação do serviços de administração e

gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de combustíveis e Agente

Redutor Líquido Automotivo (Arla 32), em rede de postos credenciados em todo o território nacional

para veículos automotores e equipamentos integrantes da frota da Administração Pública do Poder

Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético.

A Cláusula Décima Terceira do Contrato passa a ter a seguinte redação, na forma abaixo:

“CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA: DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

13.1. Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decorrentes deste Contrato constam do

orçamento aprovado da Secretaria de Estado de Administração Penitenciária – SEAP/PA para o exercíciode

2022, como a seguir especificado: programa de trabalho 97.101 03.122.1297.4668, natureza de despesa

339039, fonte 0101.”

As demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.

Belém-PA, 05 de maio de 2022.

SAMUELSON  YOITI  IGAKI

SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – SEAP/PA

Rua dos Tamoios, 1592 – Batista Campos, Belém/PA – CEP 66033-172

Coordenadoria de Contratos - Telefone: (91) 3239-4216– E-mail: ccont.seap@gmail.com

SAMUELSON
YOITI
IGAKI:57192597

Assinado de forma digital por
SAMUELSON YOITI
IGAKI:57192597
Dados: 2022.05.05 15:43:45
-03'00'

mailto:%20ccont.seap@gmail.com

diário oficial Nº 34.961   63Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

Portaria N° 144/2022 –GaB/seaP
Belém/Pa, 05 de maio de 2022.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 67, da lei federal nº 8.666/93 e o
disposto no decreto nº. 870 de 04/10/2013.
rESolVE:
art. 1º - Em substituição ao servidor liNErcKY aNdrE cEZar SoarES
lUSToSa - Matrícula funcional nº 5952488, designar o servidor carloS
rafaEl loBo da SilVa - Matrícula funcional nº 5958519, para atuar como
fiscal Titular e em substituição ao servidor carloS rafaEl loBo da Sil-
Va - Matrícula funcional nº 5958519, designar o servidor JoÃo BaTiSTa
dE liMa NETo - Matrícula funcional nº 5892581 como fiscal Suplente do
contrato administrativo nº 191/2021/SEaP celebrado entre a empresa l
carValHo coMErcio E SErVicoS- EirEli e a Secretaria de Estado de
administração Penitenciária - SEaP, cujo objeto é a aquisição de material
de pintura destinado à conservação predial das Unidades da Secretaria de
Estado de administração Penitenciária do Pará.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se
SaMUElSoN YoiTi iGaKi
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 794721
Portaria N° 142/2022 – GaB/seaP
Belém/Pa, 05 de maio de 2022.
o Secretário de Estado de administração Penitenciária do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais.
coNSidEraNdo o disposto no art. 67, da lei federal nº 8.666/93 e o
disposto no decreto nº. 870 de 04/10/2013.
rESolVE:
art. 1º - Em substituição a servidora diENNE PErEira - Matrícula funcio-
nal nº 5952404, designar o servidor WElliNGToN lUiS ValE doS rEiS
- Matrícula funcional nº 5946698, para atuar como fiscal Suplente do con-
trato administrativo nº 184/2021/SEaP celebrado entre a empresa lUiZ
SilVa BiZErra e a Secretaria de Estado de administração Penitenciária
- SEaP, cujo objeto é a aquisição de materiais permanentes de informática
com intuito de atender as necessidades do Núcleo de Tecnologia da in-
formação da Secretaria de Estado de administração Penitenciária – SEaP.
Parágrafo Único- São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel
cumprimento do contrato, das cláusulas contratuais e fazer relatório de
finalização do contrato.
art.2º - deliberar que o servidor atue em conformidade com o estabele-
cido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência final do
referido instrumento.
dê-se ciência, Publique-se e cumpra-se.
SaMUElSoN YoiTi iGaKi
Secretário de Estado de administração Penitenciária.

Protocolo: 794709

.

.

tÉrMiNo de VÍNcULo de serVidor
.

tÉrMiNo de ViNcULo de serVidor
- Término de Vínculo: 05/05/2022
Motivo: a PEdido
Órgão: SEcrETaria dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária
Servidor Temporário: JoSiEl HENriQUE frEiTaS da crUZ
Matrícula: 6403702/1 – aGENTE PENiTENciário
ordENador: SaMUElSoN YoiTi iGaKi
Secretário de Estado de administração Penitenciária

Protocolo: 794602

.

.

errata
.

errata da Portaria de desiGNaÇÃo de FUNÇÃo GratiFicada,
Nº 430/2022 – dGP/seaP/Pa, BElÉM-Pa, 16/02/2022, publicada no
doE N°34.868 de 17/02/2022.
onde se lê: conceder ao servidor Erlyc ferreira de aviz, matrícula fun-
cional n° 57201912/1 a Gratificação de Tempo Integral no percentual de
35,47%.
Leia-se: conceder ao servidor Erlyc ferreira de aviz, matrícula funcional
n° 57201912/1 a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 44,64%.

Protocolo: 794415
errata da Portaria de desiGNaÇÃo de FUNÇÃo GratiFicada,
Nº 455/2022 – dGP/seaP/Pa, BElÉM-Pa, 23/02/2022, publicada no
doE N°34.875 de 24/02/2022.
onde se lê: conceder à servidora rosalea rodrigues de Ponte Souza, ma-
trícula funcional n° 57210688/1
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 36%.
Leia-se: conceder à servidora rosalea rodrigues de Ponte Souza, matrí-
cula funcional n° 57210688/1 a
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 44,64%.

Protocolo: 794413

.

.

aViso de LicitaÇÃo
.

aViso de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico Nº 021/2022 -
UaSG 925852
Processo nº 2022/166553, aquisição de insumos para a fabricação de san-
dálias onde o principal objetivo é capacitar profissionalmente pessoas pri-
vadas de liberdade no estado do Pará na área de produção de sandálias,
por intermédio de aquisição destes insumos, bem como o aparelhamento
de maquinários que serão utilizados para este fim, bem como a celebração
de instrumentos de cooperação no âmbito estadual que auxiliem a harmô-
nica integração social das pessoas privadas de liberdade com obtenção de
documentos pessoais/profissionais e fortalecimento da reintegração social.
data de abertura: 24/05/2022 às 10h00min
(Horário de Brasília), Edital encontra-se acessível nos sites:www.compras-
governamentais.gov.br e www.compraspara.pa.gov.br.
responsável pelo certame: andréia alves de araújo de lemos; local de
abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
SaMUElSoN YoiTi iGaKi
ordenador de despesas

Protocolo: 794407

.

.

aPostiLaMeNto
.

aPostiLaMeNto Nº. 01 ao coNtrato adMiNistratiVo
Nº 053/2022.
aPoSTilaMENTo do coNTraTo Nº 053/2022, ViSaNdo a rETificaÇÃo
da doTaÇÃo orÇaMENTária, firMado ENTrE a SEcrETaria dE ESTa-
do dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária - SEaP E a TicKET SolUÇÕES
HdfGT S/a, inscrita no cNPJ/Mf, sob o nº 03.506.307/0001-57, como con-
tratada, que tem por objeto a prestação do serviços de administração e
gerenciamento informatizado de fornecimento contínuo e ininterrupto de
combustíveis e agente redutor líquido automotivo (arla 32), em rede de
postos credenciados em todo o território nacional para veículos automoto-
res e equipamentos integrantes da frota da administração Pública do Poder
Executivo do Estado do Pará, com utilização de cartão magnético.
a cláusula décima Terceira do contrato passa a ter a seguinte redação, na
forma abaixo:
“cláUSUla dÉciMa TErcEira: da doTaÇÃo orÇaMENTária
13.1. os recursos orçamentários necessários para atender às despesas
decorrentes deste contrato constam do orçamento aprovado da Secre-
taria de Estado de administração Penitenciária – SEaP/Pa para o exer-
cíciode 2022, como a seguir especificado: programa de trabalho 97.101
03.122.1297.4668, natureza de despesa 339039, fonte 0101.”
as demais cláusulas do referido contrato permanecem inalteradas.
Belém-Pa, 05 de maio de 2022.
SaMUElSoN  YoiTi  iGaKi
SEcrETário dE ESTado dE adMiNiSTraÇÃo PENiTENciária

Protocolo: 794697

.

.

secretaria de estado
de cULtUra

.

a comissão designada pela Portaria 377/2021-SEcUlT, em cumprimento ao
item 4, 4.6, do Edital 005/2021: Artistas, Profissionais e Fazedores de Cultura,
divulga a relação dos candidatos habilitados, no mes de abril de 2022.
Em, 05 de maio de 2022
rElaÇÃo – aBril/2022

NoMe LiNGUaGeM cPF/cNPJ

1. alEX rodriGUES caVol-
caNTE

ESPETácUloS arTÍSTicoS coM aTÉ 3 arTiSTaS EM cENa
03576055274ESPETácUloS arTÍSTicoS coM 4 aTÉ 6 arTiSTaS EM cENa

ESPETácUloS arTÍSTicoS coM 7 oU arTiSTaS EM cENa
2. raiMUNdo oricÉlio liMa

dE oliVEira PalESTraNTE 81076908268

3. ÂNGElo JoSÉ dE caSTro
foNSEca GrUPoS cUlTUraiS TradicioNaiS 12148369253

4. aSSociaÇÃo BalÉ folclÓ-
rico da aMaZÔNia ESPETácUloS arTÍSTicoS coM 7 oU MaiS arTiSTaS EM cENa 00747516/0001-02

5. daYloaNE lUlYE SaNToS
ViaNa MiNiSTraNTE oU iNSTrUTor(a) dEcUrSo oU oficiNa 01501059246

6. fraNciSco EdilBErTo
BarBoSa MorEira MiNiSTraNTE oU iNSTrUTor(a) dEcUrSo oU oficiNa 425.487.212-72

7. HElENa PiNTo liMa MEiadora /PalETraNTE 29255363875
8. JESUS oliVEira MaGNo MEdiador 00003672220

9. JoSÉ fÉliX liMa da SilVa GrUPoS cUlTUraiS TradicioNaiS 14401401204
10. KaTUlo GUTiErrEZ

GUiMarÃES coNTaÇÃo dE HiSTÓriaS 42361893215

11. laUra loiSY BriTo
fErNaNdES MiNiSTraNTE oU iNSTrUTor(a) dEcUrSo oU oficiNa 02268070298

12. lUiZ TadEU da coSTaS dEBaTEdor 30632307234
13. Márcio allaN loPES

roffÉ
ESPETácUloS arTÍSTicoS coM aTÉ 3 arTiSTaS EM cENa 39528677215ESPETácUloS arTÍSTicoS coM 4 aTÉ 6 arTiSTaS EM cENa

5952412
Realce